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opgørelsen skal foretages for hvert enkelt år, 
og at en balance skal opstilles en gang årligt. 

I modsætning hertil har naturgasprojektet 
som investeringsprojekt betragtet en tidshori- 
sont mindst frem til år 2009. Projektet er 
endvidere kendetegnet af meget betydelige 
anlægsinvesteringer og af en deraf følgende 
stor rentebyrde i den indledende fase. Dette 
vil nødvendigvis i en årrække føre til drifts- 
mæssige eller, om man vil, regnskabsmæssige 
underskud i moderselskabet, som igen vil 
give sig udslag i en negativ egenkapital, det, 
der i regnskabssproget kaldes underbalance. 
Ligeledes vil underskuddene medføre et li- 
kviditetsbehov. 

De årlige regnskabsmæssige underskud i 
moderselskabet forventes at være stigende 
frem til 1987 for herefter at falde hurtigt 
frem til 1991, hvorefter der forventes et sta- 
dig stigende driftsoverskud. For perioden fra 
1984 til udgangen af 1991 forventes et samlet 
driftsunderskud på ca. 4 mia kr. regnet i 
1983-priser. Selskabets balance vil i samme 
periode vise en stigende underbalance, der 
topper i 1991 med godt 2,4 mia kr. i 1983- 
priser. I løbende priser, således som det vil 
fremgå af årsregnskaberne, vil tallene natur- 
ligvis være større, nemlig ca. 5,2 mia kr. for 
det samlede underskud for perioden 1984-91 
og ca. 4,1 mia kr. for underbalancen i 1991. 

Fra 1997 forventes balancen at vise en po- 
sitiv og hurtigt voksende egenkapital. 

Det er imidlertid meget vigtigt at slå fast, 
at den negative regnskabsmæssige udvikling i 
projektets første år ikke må forveksles med 
et definitivt tab af den indskudte kapital. 
Likviditetsbehovet vil blive dækket ved opta- 
gelse af lån. Afgørende for denne finansie- 
ringsform vil være udviklingen i naturgas- 
projektets samlede økonomi. 

Som jeg tidligere har nævnt, må det i dag 
ud fra en realistisk vurdering skønnes, at 
projektet vil kunne skabe indtægter, der er 
store nok til ikke alene at betale gælden til- 
bage, men også at forrente de indskudte mid- 
ler. Det må naturligvis sikres, at projektet 
også fremover løbende tilpasses de faktorer, 
der er afgørende for økonomien. Denne op- 
gave påhviler i første række selskabets besty- 
relse, som i den kommende tid forventes at 
gå nærmere ind på de forhold, jeg her har 
berørt. 

Datterselskaberne skal jeg omtale mere 
kortfattet. Dansk Olierør A/S, DORAS, der 

står for anlæg og drift af olierørledningen, 
vil efter al sandsynlighed kunne opvise over- 
skud fra idriftsættelsen i 1984. Efter betaling 
af driftsomkostninger samt renter og afdrag 
på lån forventes DORAS at have et overskud 
før skat på godt 200 mill. kr. på årsbasis 
frem til 1986, faldende til godt 160 mill. kr. i 
1990. I alt forventes selskabet til og med 
1990 at indtjene et overskud før skat i stør- 
relsesordenen 1,2 mia kr., om end det må 
betones, at overskuddet i høj grad vil afhæn- 
ge af den fremtidige olieproduktion i Nord- 
søen samt af prisudviklingen på råolie. 

Som bekendt blev der ved D.O.N.G.-lo- 
vens vedtagelse i sidste samling givet hjem- 
mel til, at en del af dette overskud efter afta- 
le med selskabet kan tilføres statskassen som 
en særlig afgift. I betragtning af, at selska- 
bets overskud i vid udstrækning fremkommer 
i kraft af den koncessionslignende stilling, 
som gennem olierørledningsloven er tillagt 
selskabet, er det rimeligt, at en afgift betales 
til staten. Aftalen om en sådan afgift, der 
skal godkendes af finansudvalget, vil blive 
udformet på en sådan måde, at selskabet 
fortsat vil kunne opfylde sine forpligtelser 
såvel over for brugerne af rørledningen som 
over for långiverne. I forbindelse med be- 
handlingen af finanslovforslaget for 1984 vil 
folketinget få lejlighed til at tage foreløbig 
stilling til afgiftsforslaget. 

Dansk Olieforsyning A/S, DOFAS, som 
varetager koncernens oliehandelsaktiviteter, 
hviler i dag økonomisk set i sig selv med en 
omsætning, som i 1984 forventes at udgøre 
660.000 t råolie hidrørende fra køberetsafta- 
len med DUC og fra oliehandelsaftalen med 
Petromin. Det er vanskeligt i dag at vurdere 
behovet for en fremtidig aktivitetsforøgelse 
for DOFAS, idet bl.a. forholdene på det in- 
ternationale oliemarked vil være bestemmen- 
de herfor. Uanset omfanget af det fremtidige 
aktivitetsniveau vil det dog fortsat blive til- 
stræbt at tilrettelægge aktiviteterne således, at 
selskabet ikke udsætter sig for væsentlig øko- 
nomisk risiko. 

Dansk Olie- og Gasproduktion A/S, DOP- 
AS, det nyoprettede selskab til varetagelse af 
statens deltagelse i efterforskning og produk- 
tion af kulbrinter, vil som bekendt i forbin- 
delse med første runde blive båret igennem 
den risikofyldte efterforskningsperiode af de 
øvrige deltagende selskaber. I dette tidsrum 
skal DOPAS alene afholde egne administra- 


